Con. [vas stude laudare figulū. i. deū] mens concolor consonet ori: vt opus confiteatur laudē.]

Se laudi confirmet opus nisi facta maritas

Verbis verba nocent friuola: fructus obit

Qopus confirmet se laudi: nisi maritas. i. nisi adiungas facta verbis: verba friuola id est sine fructu nocent: et fructus obit. i. nisi facias illa que predicabis hoc quod facies non habebit fructum

Turtus ad asilas rostrum deflectit in actu

Sermones sapiens fructificare facit

QD fili facias sicut turtur facit qm amittit parem suuz ponit se supra arbozem siccam et flectit rostrū suum ad asilas: ita sapiens homo facit suos sermones fructificare in actu. **C**onstrue [turtur facit rostrum suum ad asilas] sapiens facit fructificare sermones suos in actu] suo.

Est laus sacra dei via vite: celica vita.

Laudatoris bonoz plasmatis hostis onus

QSacra laus id est sancta laus est via vite: et est vita celica laudatoris: et est bonoz plasmatis id est bono minis formati a deo: et est onus id est pondus hostis id est dyaboli.

Laus diuina iuuat: laborum fit labor bospes

In reliquis studeas magnificate deum

QLaus diuina id est dei iuuat hominem ad eundum ad paradysum. labor fit bospes laborum. studeas id est cogita magnificare id est laudare deum in reliquis id est inter cetera.

Lubrica fortune non te premat alea: viuas

Maior in aduersis prosperitate minor.

QAlea. id est ludus fortune lubrica. i. mirabilis non premat te: viuas maior. i. fortior in aduersis. i. in aduersitatib: et minor prosperitate. i. humilior in diuitijs: qz quanto eris ditior tanto te humiliat

Quanto maior eris malis discedere viuas

In magno minimus: in dominante minor

QD fili rogo te q tu discedas a malis. i. a pctis: qz quāto eris maior et magis honoratus i bonorib: itius mudi et in officijs velis descendere ad humilitatem: et rogo te q viuas minimus. i. humiliatus in magno id est qm eris magnus in bonore constitutus viuas famulus. i. obediens sicut cliens. i. seruitor

Et tua sit pronus ad prima commoda supples

Alterius plausu plaude: dolore dole

QD fili tu sis pronus id est humiliat te. plaude id est gaude plausu id est gaudio: et dole dolore alteri vt sis pronus id est inclinatus ad tua proxima commoda id est propinqua.

Sperne malos: cole prudentes: compefce rebelles

Da miseris: fontes respue: parcere reis

QD fili sperne malos boies et pctores: cole. i. bonora prudētes: cōpefce. i. refrena rebelles: da miseris: paupib: respue fontes. i. nocētes et pigros ad faciēdū bonū: parce reis. i. qm aliqd dixerit tibi iniuriā noli sibi nocere: s3 pce. **Q**De fame nutrimento.

Quicquid agas vicio nunq mergatur honestum

Fama lucro rebus preficiatur bonoz

QD fili quicquid agas bonū et honestū. nunq pro non et vnq fama non mergatur vn

Spitio id est peccato: fama non mergatur vn̄ p̄ lucro: bonoꝝ p̄ficiatur rebus.

Sit tibi iuris amor: timor exitij: pudor almus

Criminis innocue simplicitatis bonoꝝ

¶ Qd fili amor iuris sit tibi timor: exitij id est destructionis sit tibi pudor: almus id est sancta verecūdia criminis sit tibi: bonoꝝ simplicitatis innocue e sit tibi.

Sit tibi lex domini requies: caro victima a mundus

Et ilium celum patria: vita deus

¶ Qd fili lex dñi sit tibi requies: caro sit tibi victima id est sacrificium: mundus sit tibi et ilium: celum sit tibi patria deus sit tibi vita.

¶ De morum elegancia.

Is bonus ⁊ redolens fame dulcedine morum

Lampade vita dolet moribus orba mori.

¶ Qd fili sis bon⁹ ⁊ redolēs. i. bonū odorē emittēs dulcedine fame: ⁊ tu sis redolēs lāpade moris. i. titulis ⁊ claritate bonoꝝ mor. vita occulta. i. puata morib⁹ dolz mori.

Sis pius obsequio: facundus dogmate suavis

Alloquio: stabilis mente fauore placens

¶ Qd fili sis pius obsequio id est pulchro seruitio dans ⁊ prebens omnibus adiutorium: sis facundus id est fertilis: vel facundus id est pulchre loquens dogmate id est documento: sis suavis alloquio. i. in loquela: sis stabilis id est constans mente ⁊ placens fauore id est seruitio.

Par iram reprimat: fastum patientia: lutum

Sobrietas. odium gratia: probra decus

¶ Qd fili par reprimat iram. i. maliciam: ⁊ patientia reprimat fastum. i. superbiam: sobrietas. id est mensura reprimat lutum. i. superfluitatem ⁊ gratia reprimat odium. i. maliciam ⁊ decus. i. bonoꝝ. reprimat id est constringat probra id est iniurias.

¶ Nihil acquiritur sine onere.

¶ Queratur bonoꝝ onus intricetur honoꝝ

Queris opes ad opus fructificare petunt

¶ Qd fill si queris bonoꝝe omis intricat bonoꝝ. i. iungat bonoꝝ. o fili queris tu opes: opes petunt fructificare ad opus. i. ad faciendū elemosynā. ¶ Lon. [si bonoꝝ querat: onus] id est pena [intricet] .i. misceat [bonoꝝ: queris opes] .i. diuitias [petunt fructificare ad opus].

Si querantur opes tribuas vt oportet egeno

Diuces opum fer opem: sic operantur opes

¶ Si queras opes id est diuitias: rogo te q̄ tribuas egenis. i. paupibus. vt pro sicut: sicut oportet: diues fert id est portat opem id est auxilium opum. a. diuitiarum: opes. i. diuitie operantur sic.

Queris opes inopi fer opem venaris bonoꝝem

Si queratur bonoꝝ non fugiatur onus

¶ Qd fill si tu queras opes fer opem inopi. i. pauperi ⁊ si tu venaris bonoꝝem id est queris bonoꝝem noli fugere opus. i. penam sine qua vir bonoꝝ acquiritur.

¶ De fuga superbie.

¶ Delectet bonoꝝ onus adiacet erigit esse

Fructus bonos oneris: fructus bonoris bonus

¶ Qd fill si bonoꝝ delectet re onus adiacet. i. ppe iacet: q̄ fructus oneris est bonoꝝ ⁊ fruct⁹ bonoris est on⁹. ¶ Lon. [si bonoꝝ delectet] .i. plz tibi [on⁹] .i. pena [adiacet: bonoꝝ erigit] .i. est requirit [esse fructus oneris] .i. pene ⁊ onus erigit esse fructus bonoris.

Si queratur bonos vt onus restringat bonoris

Delicias: oneri compatiatur bonoꝝ

¶ Bonos querať. i. petat si. i. taliter: on⁹ restringat delicias bonoꝝis. bonoꝝ cōparatur oneri. i. pene

Flubas bonos oneri: nec onus blasphemet bonoris

P̄fidium: nec bonoꝝ inficietur onus

¶ Bonos mubat oneri. i. pene. ne p̄ vt ⁊ non: vt on⁹ nō blasphemet p̄fidium bonoꝝis: nec. p̄ et non: ⁊ bonos nō inficiatur. i. non neget onus. i. penam.

¶ De fuga auaritie

¶ Sed non excutiet sensus sitis ebria: cuius

Pullulat ex gustu multiplicata fames.

¶ Qd fill rogo te q̄ sitis. i. cupiditas ebria. i. plena census. i. diuitiarum non excutiat. id est

non affligat te: et comestione cuius fames multiplicata. pullulat id est erit.

In cupidis fitit ebrietas: presentia defunt

Querit habens: inbiat copia: plenus eget.

¶ Ebrietas id est superfluitas diuitiarum fitit. i. indiget in cupidis: presentia defunt. i. habens diuitias querit id est petit plura: copia diuitiarum inbiat: et plenus diuitijs eget: quia nunquam saturatur.

Deu quid pro croceis affectat stercoza morum

Prodigus et seruus ambitionis homo

¶ Deu quid. i. quare homo prodigus: et seruus ambitionis. i. cupiditatis affectat. i. desiderat stercoza. id est res mundanas et corruptibiles pro croceis morum. i. pro rebus celestibus et incorruptibilibus.

Deu quid opes opibus cumulat: quid propria querit

Eum se nemo queat appropriare sibi.

¶ Deu quid. i. quare homo cumulat opes opibus: diuitias diuitijs: et quid propria querit. i. petit propria: cuius nemo queat. i. possit appropriare se sibi: ac si vellet sic arguere quod illud quod magis videtur inesse et non inest: nec illud quod minus: sed magis videtur quod homo possit appropriare se sibi: et tamen non potest: ergo debet sibi appropriare diuitias celestes. i. paradisum cum bonis operibus acquirendo.

Nil possessus habet: quia quisquis habetur habere

Nulla potest: se non possidet ergo nihil.

¶ Sententia est plana. ¶ Con. Possessus ab aliquo: nil pro non et aliquid non habet aliquid super. Quia quisquis. i. quicquid habetur ab aliquo super. nulla pro non et vlla: non potest habere vlla. i. a liqua ergo nihil pro non et aliquid: ille super. qui se non possidet: non possidet aliquid supple.

Seruit habens habitis nec habet sed habetur: auarum

Census habet: domino predominantur opes

¶ Habens diuitias seruit diuitijs habitis: nec pro et non: non habet se. sed habetur. census. i. pecunia habet auri: opes. i. diuitie predominantur domino. ¶ Quod nihil sit proprium domini.

Iure poli non iure fori communia constant

Omnia libertas vnica: parq; status.

Iure poli proprium nihil est a iure forensi

Improbis emergit proprietatis amor

¶ Nihil est proprium iure poli id est celi siue secundum deum: amor id est cupiditas proprie tatis id est diuitiarum improbis id est peccatis: emergit id est erit a iure fori id est a consuetudine seculari.

Ambitio patitur opes: communio prima

Expirat paritas dispariata fugit.

¶ Ambitio id est cupiditas patitur id est diuidit opes id est diuitias: prima coniunctio expirat id est moritur. et paritas dispariata id est equalis fugit.

Eum nequeas tuus esse tuum nihil est: suus esse

Nemo potest: igitur nil reor esse suum

¶ Eum nequeas id est cum non possis esse tuus nihil est tuum: nemo potest esse suus: igitur nil pro non et aliquid non reor id est non imaginor aliquid esse suum: cum sit alterius.

Rebus ab humanis excludit propria claudens

Omnia pugillo primipotentis aper

¶ Aper. i. altitudo primipotentis. i. dei gloriosi claudens omnia pugillo suo. i. habet in parte sua excludit. i. remouet et prohibet propria id est res proprias rebus humanis id est nature humane.

¶ Felix: sed felici felicior omni

Quem sibi primipotens destinat esse suum

¶ Deus ille est felix id est beatus: sed felicior id est beator: omni felici id est omni beato: quem primipotens id est deus gloriosissimus destinat id est ordinat sibi esse suum in paradiso.

¶ Felix quem summus habet possessor: haberi

Sic preit omnimode proprietatis opes

¶ Deus ille est felix quem summus possessor id est deus habet id est potest habere sic id est taliter non preit id est non precedit opes id est diuitias omnimode proprietatis et omnis manerit.

Rursus nil domini proprium permittit habere

Mortis hęcens: vitam terminat: era rapit.

¶ Hęcens. i. aduersitas mortis. nil pro non & aliquid non permittit rursus. i. iterum homini habere aliquid proprium terminat id est finit vitam istam mundanam: & rapit era id est diuitias mortis.

Mortis ad occursum cessat possio: tran sit

Ad dominos: & habens & quod habetur: abest.

¶ Tota possessio cessat. i. amittitur ad cursum. i. ad aduentū mortis. trāsit. i. possessio de dño in dñm: & habēs & illud qđ habet abest. i. morit. q: habēs diuitias & ipse diuitie mutāt dñm que prius habebāt

Seruus auaritie sibi non dominatur abutens

Arbitrio proprio proprietate caret

¶ Ille qui est sub iugatus & nō dñatur sibi ipse immo abutitur pprio arbitrio: caret pprietate & rebus sibi appropriatis. ¶ Construe. [seruus auaricie non dñat sibi abutens pprio arbitrio caret pprietate.]

Sic tria deproprietant proprium diuina potestas

Claudens cuncta iugum mortis auara lues

¶ Tria sunt que tollunt & pbidēt appropriare aliquid sibi. s. deus: subiectio mortis: q: totum dimitti mus in morte. & putredo auara. i. crudelissima. ¶ Construe. [Tria deproprietāt sic ppriū scz deus. i. potestas diuina] claudens cuncta [i. oia: & iugum] i. dominium] mortis: & lues [i. i. putredo] auara.]

Cum proprium nihil esse scias est danda facultas

Quęq; retenta nocent: particulata inuuant

¶ Cōcludit qđ postq̄ tu nihil bēs ppriū qđ tu des facultatē & diuitias tuas solū qđ retineas illa qđ suffi ciūt ad vitā: q: quęq; retēta iniuste nocēt: & particulata. i. iuste acq̄sita & distributa inuāt. ¶ Con. [cū ni hil] p nō & aliqd cū nō scias [aliqd] eē ppriū: facultas est dāda: q: q: retēta nocēt. & [particulata] inuāt.

Dispensa quod habes vt consulit vsus ad vsum

Non ad auaritie pabula confer opes

¶ Dispensa quod habes ad vsum pauperū: & non ad pabula auaritie. ¶ Construe [dispensa] i. o: di na illud] quod habes. vt [pro] sicut: sicut] vsus consulit [scilicet] vsus pauperum] confer [i. da] opes]

Da nudis: da pauperibus da pinguibus vti

Non decet in membris esuriēte deo

¶ Dispensa da mudo vestitū. & da pauperibus ad comedendum & ad bibendum: quia non est bonus comedere altilia pinguia pauperibus qui representant personam dei esuriētibz ¶ Construe [da nudis] vestimenta supple da] pauperibus] bibere & comedere] non decet te vti pinguibz] & hoc deo esuriēte in membris [i. i. pauperibus qui sunt mēbra dei. ¶ Qualiter sit dandum.

Quattuor: bec cognata dantis sunt causa voluntas

Dantis cui dederis: materiesq; dati

¶ Quia fecerat mentionem de elemosina ostendit quot requiruntur ad perfectam & bonam elemosinam dicens: qđ requiruntur quattuor. scz causa finalis: quia debemus dare finaliter propter deum bona voluntas: ille cui dederis qđ sit indigēs. & materia qđ illud quod tu dabis sit de proprio labore tuo & non de alieno: & qđ sit bonum illud quod dabis & non vile: sicut faciunt multi qui dant pauperibus illud quod parum aut nihil valet. ¶ Con. [bec quattuor sunt cognata] i. cōiūcta] dātis] s. [ca] volūtas dātis. & [ille sup.] [cui dederis: qđ] p r] materies dati.

Cui dederis sit egens te cognoscente voluntas